

BESEDNÍK



ŘÍJEN 2010 • číslo 178



Vítání občanů

str. 3



Plave celé město

str. 8



Svatební veletrh

str. 12

Výsledky komunálních voleb v Kravařích

Ve dnech 15. a 16. října 2010 rozhodlo 2.355 (42, 56 %) oprávněných občanů našeho města o těch, kteří na příští čtyři roky povedou město Kravaře. Mandát zastupitele pro volební období 2010 – 2014 obdrželo dvacetijedna členné zastupitelstvo ve složení:

Kandidát		poř. č.	název strany	Politická příslušnost	Hlasy	
příjmení, jméno, tituly	věk				abs.	v %
Náhlíková Sylva MUDr.	53	7	SNK-Za Kravaře prosperující	BEZPP	879	9,02
Rostek Milan Ing.	45	2	Česká str.sociálně demokrat.	ČSSD	803	10,89
Hadamczik Alois	58	1	SNK-Za Kravaře prosperující	BEZPP	742	7,61
Hahn Andreas Ing.	42	1	Občanská demokratická strana	ODS	736	8,91
Ligasová Jana	60	11	SNK-Za Kravaře prosperující	BEZPP	727	7,46
Brzesková Monika Mgr.	33	3	SNK-Za Kravaře prosperující	BEZPP	651	6,68
Vilášek Alfons	59	2	SNK-Za Kravaře prosperující	BEZPP	600	6,16
Melecká Maria Bc.	56	4	Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid.	KDU-ČSL	591	8,04
Glinz Roman	57	2	Nová síla Kravař	BEZPP	579	7,2
Melecký Josef Mgr.	44	3	Občanská demokratická strana	BEZPP	579	7,01
Hollesch Alfred	46	5	Občanská demokratická strana	ODS	557	6,74
Rostková Sandra	24	1	Nová síla Kravař	BEZPP	548	6,82
Duda Jiří Mgr.	41	7	Občanská demokratická strana	BEZPP	543	6,57
Glabasnia Lukáš	24	7	Nová síla Kravař	BEZPP	538	6,69
Muczka Petr Ing.	47	2	Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid.	KDU-ČSL	535	7,27
Černá Ingrid	45	6	Nová síla Kravař	BEZPP	489	6,08
Jochim Petr	32	3	Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid.	KDU-ČSL	471	6,4
Hercíková Lenka Mgr.	34	6	Česká str.sociálně demokrat.	BEZPP	467	6,33
Skřeček Jan Ing.	44	1	Česká str.sociálně demokrat.	ČSSD	464	6,29
Peterek František Mgr.	64	1	Komunistická str.Čech a Moravy	KSČM	439	22,67
Grygarčík Roman	46	9	Česká str.sociálně demokrat.	BEZPP	392	5,31

Počet mandátů dle jednotlivých stran

název	Hlasy abs.	přepoč. % plat. hlasů	Počet mandátů
Nová síla Kravař	8 034	18,82	4
SNK-Za Kravaře prosperující	9 738	22,81	5
Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid.	7 349	17,21	3
Občanská demokratická strana	8 258	19,34	4
Česká str.sociálně demokrat.	7 370	17,26	4
Komunistická str.Čech a Moravy	1 936	6,8	1

Účast jednotlivých okrsků

Místo	Voliči v sez.	Vyd. obál.	Volební účast v %	Odevz. ob.	Pl. hlasy
1. ZUŠ, Dvořísko - ul. Ivana Kubince	715	308	43,08	308	5 404
2. CVČ, Náměstí	1 142	435	38,09	435	7 965
3. ZŠ Kravaře, Komenského ul.	1 133	425	37,51	425	7 634
4. Hasičská zbrojnice, Štěpánkovická ul.	1 214	577	47,53	577	10 554
5. ZŠ Kravaře-Kouty, Bolatická ul.	1 329	610	45,90	610	11 128
CELKEM	5 533	2 355	42,56	2 355	42 685

NEVYMĚNÍŠ - NEPOJEDEŠ - ZAPLATÍŠ

Opakované upozornění - konec platnosti řidičských průkazů vydaných do 31.12.2000 !!!

Městský úřad Kravaře, odbor dopravy upozorňuje občany, kteří mají **vystavené řidičské průkazy do 31.12.2000**, na **povinnost výměny** těchto průkazů **do konce letošního roku tj. k 31.12.2010**. Od 1.1.2011 budou tyto řidičské průkazy neplatné. Při jejich výměně je nutné brát ohled na dobu vyřízení a proto odbor dopravy doporučuje vyměnit tyto průkazy pokud možno co nejdříve. Včasnou výměnou těchto průkazů předejdou řidiči zbytečným komplikacím a obtížím při jejich výměně na konci roku. Držitelům neplatných řidičských průkazů hrozí ze strany kontrolních orgánů finanční postih.

Městský úřad Kravaře, Odbor dopravy

Informace o záměru vykácení ořešáku rostoucího v zámeckém parku

V zámeckém parku roste mohutný strom - ořešák černý. I když měl strom téměř ideální podmínky pro svůj růst, v posledních letech zaznamenáváme rychlé zhoršování jeho zdravotního stavu. Strom se mírně naklání a podle znalce, právě na odvrácené straně kmene již nemá kořeny. Také zjevné prosychání terminálních částí koruny, indikuje zhoršení stavu kořenů. Strom se tak stává pro své okolí nebezpečným, jeho vyvrácení při vichřici je aktuální.

Prakticky neexistuje způsob, jak strom zachránit. Snížení koruny ořezem tak mohutných větví a vytvoření jakéhosi torza, nic nevyřeší. Věříme, že občané přijmou tuto informaci bez emocí a budou podporovat tento záměr města. Do doby vyřešení situace žádáme, aby se občané v blízkosti ořešáku ve vlastním zájmu nepohybovali.

Ing. Opatřil
vedoucí odboru životního prostředí

ŽIVOTNÍ JUBILEUM V ŘÍJNU SLAVÍ:

80 let

**Peterková Hildegarda
Halfarová Antonie
Mruzková Elfrída
Heidrová Augusta
Krömrová Elfrida**

85 let

Krautwurst Walter

91 let

**Starečková Elisabeth
Juchelková Hedvika
Lisková Anežka**



**Jubilantům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti.**

Touto cestou bychom chtěli poděkovat personálu Domova pro seniory za příkladnou péči o našeho zesnulého příbuzného pana

Juraje Pangráce



Při návštěvách jsme byli potěšeni jednak mírou profesionality a lidským přístupem celého personálu domova, a také úrovní vybavení a krásným okolím.

Děkujeme Vám a přejeme si, aby takových zařízení s takovýmto přístupem bylo v našem státě co nejvíce.

Zarmoucená rodina Pruskova

inzerce

ŘIDIČI ZPOZORNĚTE !!!

Pouze u mne sjednáte vždy **nejlevnější** povinné a havarijní pojištění.

ČPP, Allianz, ČSOB, ČP, Generali, AXA, Kooperativa, Triglav.

Osobní přístup, přechod a změnu u pojištění zajistím
ZDARMA!

Váš známý makléř – Petr Beránek z Kravaře
e-mail: beranek.pet@seznam.cz
mob.: 777 042 131



&
Dovoz a prodej zánovních vozů z Německa
www.autoberanek.cz

AGROPA GROUP s.r.o.
Kostelní 3316/2d, KRAVAŘE

PŘIJMEME

zaměstnance na úklidové práce (WC, šatny, kanceláře)
na ZPÚ (cca 3 hod. 2 x týdně dopoledne)

Info na tel.: 553 673 303

ŘÁDKOVÁ INZERCE

• **POZOR! PRÁCE Z DOMU!**
www.byznyszdomu.cz

Na zámku v Kravařích jsme uvítali rekordní počet nových občánků

Poslední „Vítání nových občánků“ v tomto volebním období proběhlo v nově zrekonstruovaném Rytířském sále zámku v Kravařích v sobotu 2. října 2010 odpoledne. Jako obvykle akce probíhala v režii žen – místostarostky, paní Jany Ligasové a jejích kolegů z odboru vnitřních věcí, odboru sociálního a oddělení kultury, které od začátku na této krásné akci pro mladé rodiny spolupracují. Od r. 2007, kdy bylo znovu v tomto volebním období vítání dětí v Kravařích zavedeno proběhlo toto

děvčata z country skupiny CVČ Kravaře. Místostarostce pak matrikářka představila nové občánky města a jejich rodiče, kteří po podpisu v pamětní knize a vyfotografování dítěte v tradiční kolébce, převzali jako vzpomínku na tento den „Pamětní list města Kravaře“, kterým je nový občánek přivítán do svazku města, dále pak finanční dar, fotoalbum a kytičku. Závěr patřil malému občerstvení, kde si přítomní mohli vyměnit rodičovské zkušenosti.

V zápisu kroniky města se objeví tyto jména:

David Ondřej, Klosová Vanesa, Pluške Dominik, Pálková Julie, Stoklasová Tereza, Šťastná Sofie Nina, Krysta Daniel, Miller Daniel, Hadamčík Nicolas, Kotzian Max, Kerlin Vojtěch, Rinka Tomáš, Jeřábek David, Kotzian Martin, Rein Vojtěch, Fidirichová Adéla, Gilík Matěj, Hollesch Dan, Moravec Vojtěch, Ondrušáková Tereza, Newrzella Šimon, Mikeska Tomáš, Weczerková Johanka, Mochová Simona, Pchálek Štěpán, Wittková Iva, Křížová Isabel, Prachař Mikuláš, Kurincová Marie, Štašková Julie, Grabovská Kateřina, Borunská Emily, Černá Sofie, Hahn Lukáš, Jochim Vojtěch, Křest'an Daniel, Lebeda Jindřich, Gewiesová Viktorie, Večerek Robin

Všem rodičům blahopřejeme a děti co nejsrdečněji vítáme mezi námi!



slavnostní setkání 10x a bylo přivítáno 257 dětí.

Letošní jarní akce proběhla 29. dubna a od té doby byl překročen rekord, co se týká porodnosti v Kravařích, protože v období od poloviny dubna do poloviny září letošního roku bylo pozváno na slavnostní akci celkem 40 nových dětí, kteří mají trvalé bydliště v Kravařích.

Zámecké nádvoří bylo naplněno kočárky. Šťastnými rodiči, pyšnými prarodiči a malými sourozenci, či malými vystupujícími se to na zámku jen hemžilo a dětský pláč vyrušených miminek jen dokresloval atmosféru, která panovala v nádherně prosluněném období „babího léta“. Rytířský sál byl naplněn do posledního místečka už před akcí i přes to, že několik pozvaných rodinek se nemohlo zúčastnit. V obvyklém průběhu setkání, kde mluvené slovo tradičně střídá doprovázející trio - varhany, housle, zpěv - v podání hudebníků, účinkujících i u svatebních obřadů, vystoupili se svým pozdravem mladším kamarádům i chlapci a



Poděkování za úrodu

V neděli, 2. října 2010 se v kostelích v Kravařích a Koutech děkovalo za úrodu. Výzdoba obou kostelů nabízela přehlídku darů přírody a



i slavnostní průvody při zahájení mše svaté skýtaly pohled na krásné výpěstky letošní úrody zahrad a polí. Zatímco v Koutech byly hlavními iniciátory farnost, firma pana Richtra a Karmašnice, v Kravařích si vzali výzdobu i slavnostní průvod na starost spolu s farností členové Českého zahrádkářského svazu ZO Kravaře. Překrásné koruny z klasů na tuto příležitost poskytli občané našich polských družebních měst - paní Ewelina Malitowska z Lublince a Solectwo sadow gmina Koszecin, kde tradice dožínky má velkou tradici. O tom se mohli dne 12.9.2010 přesvědčit i představitelé našeho města, kteří zapůjčení tohoto symbolu domluvili. Po skončení mše svaté na poděkování za letošní úrodu byly před kostelem rozdávány koláče a následně se mohli všichni účastníci bohoslužby setkat ve farní stodole, kde pro ně zahrádkáři připravili občerstvení.

Touto cestou ČZS ZO Kravaře děkuje všem sponzorům za finanční i materiální dary a také všem, kteří se podíleli na krásném průběhu akce.

*Jana Ligasová
místostarostka*

O poháry faráře a starosty města

Nová sezona stolních tenistů odstartovala dvěma turnaji ve farním sále. Ten první se uskutečnil v sobotu 11. září - O pohár otce Bohuslava bojovali neregistrovaní hráči ve dvou hlavních kategoriích, muži a žáci. V doplňkové kategorii nejmladší žactvo zvítězil Jan Peterek před Matějem Weczerkem a Petrem Kohanem. Mezi mladšími žáky byl nejlepší Patrik Pivoň ze Štěpánkovic, když ve tříčlenné finálové skupině porazil 3:0 jak druhého Lukáše Lokoče (rovněž Štěpánkovic), tak třetího Davida Kubného z Kravař. Ve finále hlavní kategorie žáků bez rozdílu věku pak udolal Patrik Pivoň i dalšího domácího hráče Jakuba Krušberského 3:1 na sety a mohl převzít z rukou otce Bohuslava pěkný putovní pohár a další drobné odměny. V hlavní kategorii mužů startovalo 12 hráčů a byli rozděleni do čtyř tříčlenných skupin, ze kterých postupovali dva nejlepší do vyřazovacích bojů. Do finále se probojovali dva poslední vítězové turnaje - dva Peterci, Emil a Armin. Prvně jmenovaný porazil v semifinále Tomáše Stráníka 3:0 a ten druhý Adama Kubného 3:1. Finálové utkání přineslo vyrovnaný souboj, v kterém měl pevnější nervy a jistější ruku v koncovkách setů Emil Peterek a nakonec zvítězil 3:0 (8,9,9) a také on si odnesl domů putovní pohár a další menší ceny. V utkání o 3. místo potom porazil Kubný Stráníka 3:1 a v soutěži útěchy byl nejlepší Jiří Kotzian. Malou odměnu však obdržel každý účastník turnaje, takže domů neodcházel s prázdnou nikdo.

O týden později, v sobotu 18. září, se pak odehrál turnaj pro registrované hráče - O pohár starosty města Kravaře. V kategorii mladších žáků se podle očekávání probojovali do finále dva nejvýše nasazení hráči - Patrik Klos z Dolního Benešova a Michal Moravec z Darkovic. V něm si lépe vedl P. Klos, když porazil M. Moravce 3:1 (9,9,-10,12). Jak vidno z výsledků jednotlivých setů, jednalo se o velmi vyrovnaný zápas s řadou pěkných výměn a opravdu o dva nejlepší hráče okresu v této kategorii. Pro zajímavost Klos obsadil na Mistrovství ČR mezi ml. žáky 9.-16. místo. V utkání o 3. místo porazil možná trochu překvapivě Lukáš Lokoč Patrika Pivoně 3:0. Na 5. místě pak skončila jediná hráčka v turnaji Gabriela Štěpánová z Děhylova po vítězství 3:1 nad Oskarem Tešnarem z Hlučína. V kategorii starších žáků bylo pořadí na prvních dvou místech totožné, 3. místo si vybojoval Radek Mohelník z Darkovic a čtvrtý byl nejlepší domácí hráč Jakub Krušberský. V kategorii dorostenců



startovalo 10 hráčů a do finále se probojovali opět dva nejvýše nasazení hráči - Pavel Novotný z Mittalu Ostrava a Patrik Klos, když v semifinále Novotný porazil Mohelníka 3:1 a Klos po velké bitvě domácího Jana Oberherra 3:2. A právě P. Klos, kterého zastihl turnaj ve skvělé formě, nakonec zvítězil i ve finále nad Novotným 3:1 a získal tak už třetí putovní pohár starosty města v jednom dni. Třetí místo obsadil Oberherr po vítězství 3:0 nad Mohelníkem.

Odpoledne v 16:30 potom přišli na řadu muži. Zde se prezentovalo celkem 12 hráčů, kteří byli rozděleni do čtyř skupin po třech, z kterých postupovali do „pavouku“ dva nejlepší. Také v této kategorii do semifinále prošli čtyři nejvýše nasazení borci a žádné velké překvapení se neudálo. To přišlo až následně, i když... V prvním semifinále totiž prohrál nejvýše nasazený Evald Gebek ml. s Patrikem Klosem 1:3 a v druhém po velmi vyrovnaném boji zvítězil Josef Juchelka nad Hubertem Weczerkem 3:2. Dva nejvýše nasazení hráči tedy neuspěli a rozdali si to jen o 3. místo (to obsadil Gebek ml. po výhře 3:0). Ve finále však již po dvou těžkých pětisetových bojích Juchelka neměl síly a poměrně lehce podlehl Klosevi 0:3 na sety. Tak se poprvé v historii stalo, že jeden hráč zvítězil v jednom dni ve všech čtyřech kategoriích. Patrik Klos z Dolního Benešova, velký talent, ve 12 letech zkrátka v tu sobotu v Kravařích exceloval a nenašel

přemožitele ani mezi muži. Domů si tak odvezl 4 putovní poháry a další propagační materiál, který věnovalo do turnaje město Kravaře.

Poděkování patří i Mons. Bohuslavovi Novákovi, který v nepřítomnosti pana starosty (zdravotní indispozice) turnaj zahajoval a po dobu srpna a září umožnil stolním tenistům TJ SK Kravaře bezplatně využívat farní sál, tzv. stodolu, k tréninkům.

Do nové sezony přejeme našim hráčům hodně úspěchů za zelenými nebo modrými stoly a snad se inspirovali i při sledování těch nejlepších evropských hráčů a hráček na ME ve stolním tenise v Ostravě, které ve dvou dnech také navštívili. Sportu zdar a stolnímu tenisu zvláště!

Hubert Weczerk



Zprávičky z CVČ

Náměstí 20, Kravaře, tel./fax: 553 671 283,
mobil: 776 691 811, e-mail: info@cvckravare.cz,
www.cvckravare.cz

Září a říjen v CVČ

V září, v rámci dnů otevřených dveří, měly děti možnost zastavit se k nám do centra volného času a seznámit se s nabídkou všech našich kroužků a naší činnosti. Vytvořily si papírového draka a zahrály sportovní hry a tím koutkem oka nahlédly do provozu výtvarných kroužků a sportovek.



Ve spolupráci se ŠD Chuchelná jsme uspořádali Olympiádu školních družin na školním hřišti v Chuchelné. Celkem se v olympijských disciplínách utkalo 6 družstev. Děti soutěžily v běhu na 50 m, plížení, skoku do dálky, hodu granátem, štafetě a překážkovém běhu. Vítězové byli odměněni diplomy a věcnými cenami a všechny děti získaly sladkou odměnu a dáreček.

První říjnovou neděli jsme se s dětmi i rodiči sešli na bunkru u Štítiny, kde jsme společně pouštěli draky. Počasí se nám vyvedlo, a i když se některým drakům do vzduchu moc nechtělo, nikoho to neodradilo a až do konce se všichni snažili své draky „přesvědčovat“ ke vzletnutí.



Vítěze vyhlášených soutěží jsme odměnili diplomy a cenami a všichni účastníci si pochlubili na cukrové vatě a obdrželi balonky. Sponzorem této akce byl tradičně pan Schreiber, kterému tímto děkujeme.

V centru volného času jsme už od 1. října zahájili činnost zájmových kroužků v tomto školním roce. Do kroužků se můžete přihlásit během celého října. Těší se na Vás vedoucí kroužků a všichni pracovníci CVČ.

PŘIPRAVUJEME:

5. – 6. listopadu

Víkendovka s HANNAH MONTANOU II.

sraz v 16,00 v CVČ Kravaře, cena : 50,- Kč, přihlášky do 3.11.2010

16. listopadu

Zábavné odpoledne s tanečním programem

od 17,00 do 20,00 v CVČ Kravaře, pro děti od 3. – 7. třídy

18. listopadu

Vystoupení zájmových kroužků u příležitosti Karmášové zábavy v DS

15. – 24. listopadu

Soutěž o nejhezčí vánoční ozdobu na vánoční strom u MěÚ

Kategorie: 1. kategorie – vánoční ozdoba /nejmenší rozměry 20 x 20 cm, materiál odolný povětrnostním podmínkám/

2. kategorie – vánoční řetěz /nejmenší rozměry 10 x 300 cm, materiál odolný povětrnostním podmínkám/.

Všechny výrobky musí být označeny cedulkou se jménem a věkem. Termín odevzdání je 15. – 24.11. v CVČ Kravaře. Vyhodnocení soutěže proběhne 27.11. na akci Slavnostní rozsvícení vánočního stromu.

26. listopadu

Výroba adventních věnců

začátek ve 14,00 v CVČ Kravaře, větvíčky zajištěny, s sebou ozdoby a svíčky

26. - 27. listopadu

Víkendovka v CVČ

sraz v 16,00 hodin, hry, soutěže, výlet, přespání v CVČ Kravaře

CVČ Kravaře a Město Kravaře, oddělení kultury. Vás zve na:

SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

27. listopadu
v 17:00 hod.
před MěÚ
v Kravařích

*Vlastníci, vemte si s sebou zvonečky!
10 z vás bude vylosováno a obdrží dáreček.
Registrace zvonečků - od 16:30.*

*Na akci proběhne také vyhodnocení soutěže
o nejkrásnější vánoční ozdobu a řetěz.*

*Vystoupení žáků MŠ Petra z Kravař,
CVČ a dětského sboru Fialenka.
Připraveny budou také dopisy Ježíškovi.*

Občerstvení zajištěno.

Září v Domově pro seniory

Měsíc září trávili naši senioři v domově radostně a aktivně. Nejúspěšnější akcí se stala Jiřínková slavnost, která se koná vždy v době květu nádherných jiřinek. Letos to bylo 23. 9. 2010, kdy jsme se loučili s létem a vítali příchod podzimu. Celou slavnost zahájilo vystoupení dětí z Národopisného souboru Bejatka ze Štítiny, které našim dědečkům a babičkám zahráli, zazpívali a zatančili ve slezských krojích. Poté nám k poslechu hráli



unaveni a spokojeni.

Naše družstvo se v září také zúčastnilo XIV. ročníku Mezinárodních sportovně společenských her vozíčkářů, které se konaly v Krnově. Tentokrát byly zaměřeny na historii Krnova. Vlastnoručně vyrobené a zdobené kostýmy našim klientkám velmi slušely.

Další velmi zajímavou akcí byla beseda o Indii, která zahajovala již jedenáctý semestr Univerzity III. věku. Velmi poutavě o této velké zemi plné kontrastů dokázal vyprávět pan Vladimír Heinrich, který v Indii tři roky pracoval. Naším klientům se beseda líbila.

Děkují všem zaměstnancům, kteří všechny akce připravují a podílejí se na jejich průběhu a přeji nám všem hodně takových vydařených akcí!

Jana Polášková

sociální pracovnice DS Kravaře



naši věrní hudebníci pan Leo Richter a pan Josef Václavík. Z kulturní místnosti voněla káva, ke které byl podáván zákusek. Vládla velmi příjemná pohoda. S radostí jsme si zazpívali naše oblíbené písně a někteří klienti se pustili do víru tance. Vzpomněli jsme na pana Pangráce, který se takových akcí velmi rád účastnil. Všichni odcházeli příjemně

Do stovky chybí už jen rok

Pravidelně se v Besedníku objevuje rubrika jubilantů - seniorů našeho města a jak můžete sami posoudit, věková hranice občanů, kteří překročili 90 let, se rok od roku zvyšuje.

V září jsme opět s gratulací, dárkem a květinou, ale i fotoaparátem navštívili jubilanta a se souhlasem rodiny Vám představujeme nejstaršího žijícího muže v Kravařích - pana Franze Weczerka. Na rodinné fotografii se svými sourozenci a švagrem, pořízené v den oslavy jeho 99. narozenin dne 22.9.2010 nám ukazuje bývalý hasič, že mu už zbývá jen „malý střík“. Srdečně blahopřejeme a všichni mu přejeme, aby se ve zdraví dožil magické stovky!

*Jana Ligasová
místostarostka*



Zájezd DFK do Nošovic

3. září uspořádal DFK Kravaře pro své členy za finanční podpory města Kravaře jednodenní zájezd do Nošovic. Tam jsme navštívili továrnu na výrobu automobilů, kterou provozuje Korejská firma Hyundai. Jedná se o moderní továrnu, kde jsou výrobní programy řízeny počítači a výroba je maximálně automatizovaná. Veškeré automaty byly vyrobeny v Jižní Koreji. Co nás velmi překvapilo bylo, že v továrně nejsou žádné sklady, ale jednotlivé díly jsou dodávány dodavateli až na výrobní linku k montáži. Tím dochází k obrovským finančním úsporám. V současné době je možné montovat čtyři různé typy aut najednou. Hyundai má ve světě celkem 12 závodů, nejmenší závod vyrábí 1,5 milionů vozů ročně. Montovat lze 12 různých vozů najednou. Celá prohlídka trvala asi 2 hodiny. Začala promítáním filmu o továrně, pak jsme dostali výstražné vesty a dorozumivací sluchátka. Provozela nás průvodkyně, která šla v čele skupiny a skupinu uzavíral bezpečnostní technik. Chodili jsme po vyznačených trasách. Všechny nás překvapil pořádek a čistota v halách. Po ukončení prohlídky Hyundai jsme byli všichni velmi spokojeni, poděkovali průvodkyni a autobus nás převezl do pivovaru Radegast, kde jsme pokračovali v druhé části exkurze. Také zde jsme zhlédli film o historii pivovaru. Jedná se o náš nejmodernější pivovar. Základními surovinami pro výrobu piva je světlý slad z vlastní sladovny a upravený chmel ve formě chmelového granulátu. Jednou ze základních surovin je měkká voda. Průvodce nás pak provedl jednotlivými provozmi. Linka nové stáčírny má kapacitu 50 000 litrů za hodinu. Exkurzi jsme ukončili ochutnávkou piva v degustační věži nad pivovarem, odkud byl nádherný výhled na okolní krajinu. Po skončení exkurze jsme odjeli do penzionu Mama, kde nám podávali dobrý oběd. Domů jsme odjeli dobře najedeni a dobře naladěni.

*Za DFK
paní Rohovská*

Uplynulé akce Svazu postižených civilizačními chorobami

Je pro mě velkým potěšením, že v dnešní době plně napětí a nespokojenosti, mohu napsat něco pozitivního. Chci jménem členů Svazu postižených civilizačními chorobami poděkovat za několik krásných akcí, které připravili členové výboru. První z nich bylo svatováclavské putování. Navštívili jsme poutní místo ve Spálově – P. Maria Skála, zámek Kunín, kostel sv. Václava ve Starém Jičíně a lázně Klimkovice. Zájezd byl velmi pěkný – také proto, že nás celý den provázelo sluníčko. Dalším hezkým zážitkem pro nás bylo odpoledne v kravařském zámku. Začalo kulturním vystoupením malých dětí z Centra volného času, pak nám p. Věra Hrdinová zahrála několik skladeb Fryderika Chopina a slova se

ujala p. Eva Peterková. Krátce nás seznámila s historií Kravaře a my jsme potom zhlédli výstavu, věnovanou spojení obcí v město – 50. výročí. Mile nás překvapila Bílá paní. Provedla nás historickou částí muzea a o všem velmi poutavě vyprávěla. Závěrem všechny čekalo bohaté občerstvení. O ně se postarali zaměstnanci zámku. Všem patří naše poděkování. V říjnu je pro členy připravena beseda s policií a v prosinci mezi nás zase určitě přijde Mikuláš s malou nadílkou. Jsme všichni rádi, že jsou mezi námi obětaví lidé, kteří věnují čas tomu, aby nám zpříjemnili obyčejné dny. Díky vám všem, kteří pro nás tyto akce připravujete.

Růžena Rohovská

Poděkování

Základní organizace Svazu postižených civilizačními chorobami v Kravařích je jednou z největších organizací na území města. V současné době má 129 členů a bohatou zejména kulturní, společenskou a poznávací činnost. U příležitosti ukončení volebního období chceme poděkovat funkcionářům města starostovi panu Ing. Andreasu Hahnovi a místostarostce paní Janě Ligasové za jejich přízeň a pomoc, kterou věnovali naší organizaci. Zároveň děkujeme

za pomoc vedoucí sociálního odboru paní Ireně Sentenské. Bez pomoci Města Kravaře bychom nemohli uskutečňovat tak bohatou činnost pro naše invalidní spoluobčany. Věříme, že i v budoucnu bude přízeň naší organizaci zachována a u této příležitosti přejeme všem novým funkcionářům města hodně síly a pohody ke spravování záležitostí Kravaře.

Výbor organizace SPCCH v Kravařích

Aktualitky ze ZŠ Kravaře-Kouty

Výstava na zámku

V pátek 17. září navštívila 3., 4. a 5. třída výstavu na kravařském zámku, konanou k příležitosti 50. výročí založení města Kravaře, kdy se spojily obce Kravaře, Kouty a Dvořisko. K vidění byly cenné trofeje místních rodáků, archeologické vykopávky, nebo také fotografie části města v dřívější i současné podobě. Žáky zaujaly především poháry získané na mezinárodních soutěžích, dívky nadchly korunky Moniky Židkové.

Olympiáda školních družin

Ve středu 22. září 2010 reprezentovalo desetičlenné družstvo školní družinu na olympiádě školních družin okrsku Kravaře v Chuchelné. Malí sportovci se utkali s dalšími pěti družstvy v lehkotletickém šestiboji. V běžeckých disciplínách dosáhli žáci velmi dobrých časů a vybojovali tak letos krásné druhé místo. Dařilo se jim především v běžeckých disciplínách, kde dosáhli velmi dobrých časů a vybojovali tak letos krásné druhé místo.

Výprava do lesa

V pátek 24. září se vydala 3. třída na výpravu do lesa na místo Přerovec u Nových Sedlic. Po příjezdu se děti vypravily stoupající pěšinou k památnému stromu. Čekal je mohutný dub letní, který byl zřejmě vysazen v roce 1619. Cestou se žáci setkali s některými obyvateli lesa. Viděli veverku, slepýše, pozorovali mraveniště lesních mravenců. Po nezbytném odpočinku a relaxaci u svačiny a pohybové hry s využitím přírodních podmínek se třída vydala hledat hříby. Počasí celý den přálo a děti tak nasbíraly nejen houby a ostružiny, ale také spoustu krásných zážitků a poznatků o rostlinách i živočišných lesa.

Exkurze na Městském úřadě

Ve středu 29. září absolvoval 3. ročník exkurzi na Městském úřadě Kravaře. Tam žáky provedla místostarostka města paní Jana Ligasová. Děti se seznámily s jednotlivými odbory úřadu i jejich vedoucími, posadily se v kanceláři starosty města a dozvěděly se mnohé o historii budovy. Za pěknou prezentaci paní Ligasové moc děkujeme.

Září v ZŠ Kravaře - Kouty

Po hlavních prázdninách opět začal školní rok. Studené ráno však neumožnilo zahájit školní rok tradičně v prostorách školního hřiště. Se žáky se učitelé přivítali v jednotlivých třídách a prvňáčky přišla pozdravit místostarostka města paní Jana Ligasová. V letošním roce škola získala mimořádnou dotaci z EU na zlepšení podmínek pro vzdělávání, na rozvoj znalostí, schopností a dovedností žáků a pedagogických pracovníků. K dispozici jsou nové učebnice nakladatelství Fraus,

rozšiřuje a modernizuje se výuka prostřednictvím digitálních technologií. Pro žáky 2. - 4. třídy začala plavecká škola v aquaparku. Všem byla nabídnuta možnost navštěvovat zájmové kroužky, které ve škole zajišťuje Centrum volného času Kravaře. V průběhu nejbližších měsíců nás čekají ještě další zajímavé akce a programy. Věříme, že si děti všechny akce užijí a škola pro ně bude hrou.

inzerce



Nabízíme světelné zdroje a domácí svítidla PHILIPS a průmyslová svítidla Lena, dále pak baterie, svítilny, nabíječky, sluchátka, autožárovky, dětské chůvičky a další...

AKČNÍ NABÍDKA



**Žehlička philips
GC 3620
679,-**



**Úsporné žárovky
Philips a Osram
od 79,-**



**Rychlovarná
konvice HD 4649
1 110,-**

Vánoční světelný řetěz osram 120 LED 1 490,-

VZORKOVÁ PRODEJNA

Kostelní 3330/2
747 21 Kravaře
Tel.: 553 671 862

**INTERNETOVÝ OBCHOD
www.elkam.cz**

OTEVÍRACÍ DOBA

PO - PÁ 7:00 - 16:00 hod.

Kravaře udržely 2. místo v celostátní soutěži Plave celé město

Město Kravaře a Buly aréna - Aquapark Kravaře se dne 6. října 2010 potřetí zúčastnili 19. ročníku celostátní soutěže „Plave celé město“. Akci organizuje agentura Sprint a Český olympijský výbor. V silně obsazené kategorii měst do 20 000 obyvatel z 15 zúčastněných měst Kravaře udržely své loňské druhé místo s celkovým počtem 5885 bodů a s počtem plavců 575. Akce se zúčastnilo celkem 25 bazénů a aquaparků z celé České republiky a celkem zaplavalo povinných 100 metrů 7840 plavců.

Kompletní výsledky na: <http://www.info-sport.cz>.

V letošním roce přišlo v Kravařích soutěžit o 157 plavců víc než v roce 2009. Na první místo nám chybělo pouhých 364 bodů. Výkony nejmladších, nejstarších, ale také nejrychlejších plavců na našem bazéně jsou obdivuhodné.

Naši nejlepší plavci v roce 2010 (100 metrů, bez pomůcky, se startem z vody):

	Jméno	Příjmení	Čas	Věk
Nejmladší účastník soutěže	Annemarie	Dostálová	7:33	4
Nejstarší účastník soutěže	Leo	Richter	5:18	82
Nejmladší účastník soutěže muž	Šimon	Všetečka	4:08	6
Nejstarší účastník soutěže žena	Alena	Kramná	4:13	71
Nejlepší dosažený čas muži	Dominik	Vavrečka	0:59	15
Nejlepší dosažený čas ženy	Julie	Smijová	1:09	16

Všem rekordmankám a rekordmanům gratulujeme k jejich perfektním výkonům! Ocenění nejlepším plavcům bude předáno na 2. zasedání nového Zastupitelstva města.

Děkujeme všem soutěžícím účastníkům akce. Základním školám Kouty, Kravaře, Koběřice, Ludgeřovice, Gymnázium Opava a dalším malým, velkým, mladým i starým závodníkům, kteří každý podle svých možností pomohli svým výkonem Městu Kravaře k druhému místu v soutěži. Také děkujeme těmto sponzorům akce: České spořitelně Kravaře, Cukrárně Jařabová a MUDr. Gabriele Kerlínové za jejich sponzorské dary.

Pro umístění na prvním místě v kategorii do 20 000 obyvatel by v letošním ročníku Plavecké soutěže měst stačilo Městu Kravaře 13 plavců s plným počtem 28 bodů. Příští rok se to už snad podaří. Tak usilovně trénujte a přijďte si opět zasoutěžit. Jubilejní 20. ročník plavecké soutěže měst se koná 5. října 2011.

Eduard Kandrác



Štamgast z Kravař získal 200 piv

Nošovice, 6. 10. 2010 – Velké překvapení zažil Karel Czerný z Kravař. Se svými přáteli z restaurace U Slaniny se vydal do pivovaru Radegast na vzdělávací program Den se sládkem. K jeho velké radosti byl dvoutisícím účastníkem programu a získal tak 200 piv Radegast a památeční certifikát. V rámci Dne se sládkem vzdělává pivovar hostinské a štamgasty v oblasti správné péče o pivo. Programu se od ledna 2009 zúčastnilo přes 2 tis. zájemců ze 139 restaurací.

„Cílem Dne se sládkem je ukázat hostinským a štamgastům, že pivo vaříme z těch nejlepších surovin dle tradiční receptury, kterou pro Radegast navrhl první sládek našeho pivovaru pan Franzl. Zároveň jim ukazujeme, jak o pivo v hospodě pečovat, aby jeho chuť byla co nejlepší,“ přiblížil hlavní smysl své akce obchodní sládek pivovaru Radegast Zdeněk Baszczyński.

Den se sládkem má nabitý program. Do pivovaru dorazí majitel či provozovatel restaurace se svými kolegy a štamgasty. Během čtyřhodinového programu účastníci akce získají od obchodního sládky pivovaru Radegast informace o historii pivovarnictví, surovinách i způsobu vaření piva. Poté absolvují rozšířenou prohlídku pivovaru a vyzkouší si úlohu degustátorů. Důležitou součástí programu jsou informace o kvalitní péči o pivo v restauracích a správném čepování. Většina účastníků odchází ze Dne se sládkem s certifikátem, jehož získání je podmíněno úspěšným absolvováním testu.

Co možná nevíte:

- V Pivovaru Radegast, který je jedním z nejmodernějších pivovarů v ČR, se vaří pivo od roku 1970.
- Od roku 1999 je pivovar Radegast součástí největší pivovarské skupiny v České republice společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s.
- Ročně produkuje přes 2,2 mil hl. piva při cca 270 zaměstnancích.
- Vyrábí pivo typu „klasický český ležák“ a je rovněž výrobcem kvalitního sladu ve vlastní pivovarské sladovně.
- V roce 2008 uvařil pivovar desetimiliardové pivo.
- Pivovar Radegast je součástí Plzeňského Prazdroje, který s celkovým prodejem 10,5 milionu hektolitrů piva v kalendářním roce 2009 a s exportem do více než 50 zemí celého světa patří mezi přední výrobce piva ve středoevropském regionu.
- Plzeňský Prazdroj je také největším exportérem českého piva.
- Plzeňský Prazdroj zaměstnává přibližně 2400 zaměstnanců v pivovarech Plzeň, Radegast (Nošovice) a Velké Popovice i ve 13 obchodně distribučních centrech po celé České republice.
- Plzeňský Prazdroj, a.s., je členem globální skupiny SABMiller plc., jedné z největších světových pivovarnických společností, s pivovarnickými aktivitami či distribucí ve více než 60 zemích světa napříč šesti kontinenty

Jiří Mareček

Rybářské závody

Podzimní rybářské závody proběhly na kravařském sportovním rybníku Českého rybářského svazu v areálu zámeckého parku v neděli 10. října. Své rybářské umění a lovecké štěstí přišlo prověřit přes šedesát startujících včetně mladých rybářů. Ideální, lehce zamlžené ráno a sportovní odhodlání rybářů slíbilo hodnotně prožité nedělní dopoledne. A tak se též stalo. Přišli i příznivci rybářů, pro ně bylo připraveno občerstvení všeho druhu - dobrá slivovička, lahodné pívíčko, baštyřská gulášovka, domácí klobásy a plno jiných dobrot - a to všechno za „lidovou“ cenu (pravda chyběly kapří řízky či jiné rybí speciality - ty jsou ale v nabídce vždy na jarních závodech). Hodně radosti měli výherci kola štěstí a tomboly, kteří si domů odnášeli živé kapry odchované v kravařských rybnících. Příjemným překvapením byla osobní návštěva starosty města ing. Andrease Hahna a jeho kolegy z družebního polského Lublince. Za slunečného odpoledne se všichni rozcházeli s tím, že už se těší na příští podobnou akci místní organizace Českého rybářského svazu v Kravařích.

František Peterek

JIŽ TRADIČNĚ VÁS ZVEME NA PŘEDVÁNOČNÍ DÍLNU PRO MALÉ I VELKÉ

Chcete si vyrobit vlastní adventní věnec s originální výzdobou ?

Uplést si košíček z proutí ?

Vyrobit si ozdobu ze slaného pečiva?

Udělat si vánoční přání metodou - enkaustické malování ?

Zhotovit si šperk jako dárek pro své nejbližší ?

Či ozdobit perníčky pod vedením zkušené cukrářky ?

Nebo se jen tak na chvíli zastavit v předvánočním shonu ? Tak neváhejte a přijďte mezi nás !



KDY: v sobotu 27.11.2010 od 14.00 hodin do 20.00 hodin

KDE: farní sál v Kravařích

Informace u Jany Kotzianové mob. 737 480 655

S sebou hlavně dobrou náladu a něco pracovního na sebe.

O děti bude postaráno v dětském koutku.

TUTO AKCI VÁM PŘINÁŠÍ
MATEŘSKÉ CENTRUM NEŠKOLA
CHARITY OPAVA.



CHARITA OPAVA
Přátelství 18 - 247 67 Opatov - 480 007

inzerce

WWW.PLOTY-PLETIVO.CZ

Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, Mitrovce, 724 00

Otevírací doba: Po – Pá 8:00 - 16:00

Tel.: 722 550 000

DOPRAVA ZDARMA - při celkovém nákupu nad 7.000 Kč.



AKCE !!! 20 % SLEVA

NA MONTÁŽ VRAT

(Při předložení tohoto inzerátu.)

GARÁŽOVÁ VRATA od 9.999 Kč.
Výklopná, dvoukřídlá, sekční, rolovací.
Otevírání ruční nebo s pohonem na dálkové ovládání. Více informací naleznete na

www.vrata-ostava.cz



PLOTY - PLETIVO – zabýváme se
výstavbou a prodejem oplocení, jako jsou
poplastovaná nebo pozinkovaná pletiva,
apod. Více informací naleznete na

www.ploty-pletivo.cz

TÚJE NA ŽIVÝ PLOT od 10 Kč.

Více informací naleznete na

www.thuja.cz

Stříhání psů v Bolaticích

Nabízíme:

- stříhání psů všech plemen i kříženců
- trimování
- koupání, sušení
- rozčesávání srsti
- depilaci uší
- krácení drápků
- poradenství o údržbě a péči o srst



**V případě zájmu si vašeho pejska vyzvedneme a
po úpravě jej dovezeme zpět k vám domů.**

Šárka Blokeschová
Svobody 24, Bolatice
objednávky na tel. 605 501 534
email: sharkab@email.cz

Z našich mateřských škol

Dopoledne plné překvapení



Jednou z priorit školního vzdělávacího programu naší mateřské školy je spolupráce s rodiči a jejich zapojení do nejrůznějších aktivit pro děti. V posledních letech se nám daří navázat s

rodiči bližší kontakt a zapojit je do organizování akcí pro děti. Důkazem toho je vydařená akce, která by se dala nazvat „Dopoledne plné překvapení“. Obětavá maminka, paní Lenka Starečková, sponzorsky zajistila agenturu Tomino z Hradce nad Moravicí, která pro všechny děti připravila dvouhodinový program plný soutěží, tance, cvičení... Kladení dětí za každý splněný úkol ohodnotil jedničkou a na závěr je odměnil malým darečkem. Za všechny spojené děti děkuji výše jmenované mamince za vydařené dopoledne.

Blanka Postulková
MŠ Petra z Kravař

Výlet za koňmi do Opavy

Děti z Mateřské školy Kravaře – Kouty na začátku října navštívily v Opavě u Stříbrného jezera jízďárnu s koňmi. Zde si prohlédly stáje a poučily se, jak koně žijí, co jí, zkusily si je nakrmit a viděly trénink parkuru. Po malé procházce v areálu se děti projely v kočárech a někteří odvážní se nechali povozit na poníkovi. Děkujeme rodičům, kteří nám výlet zprostředkovali a maminkám, které se zúčastnily. Výlet se dětem velice líbil.

Petra Opálková
učitelka



inzerce

MODRÁ ÚSPORA

... úspora peněz, času a starostí

- Sleva 30%
- Dotace „zelená úsporám“
- Prodloužená záruka
- Zvýhodněný servis

Navštivte naši
vzorkovou prodejnu:

Slavíkova 6068/18
Ostrava - Poruba
708 00



PLAST Alumont

PLASTOVÁ OKNA A DVEŘE

... Váš
Tonda Klíka

800 444 500

www.alumontplast.cz

- * pletivo
- * vzpěry
- * podhrabové desky
- * vázací dráty
- * sloupky

výšky: 100mm
125mm
150mm
160mm
180mm

SLEVA -10%

Kvalitní pletivo pro Váš plot!



Stavebniny Kravaře

Štěpánkovická 27/3356
553 672 220, 228,
dk1@dk1.cz, www.dk1.cz, eshop.dk1.cz



otevřeno : Po-Pá 6:30 - 17:30
So 7:00 - 11:30

www.dk1.cz

akce platí do 30.11.

NÁTĚROVÉ HMOTY

sleva

-20%

LUXOL KOMAPRIM UNIVERSAL

JIŽ OD **89,- /ks**

na dřevo
a kovy



Stavebniny Kravaře

Štěpánkovická 27/3356
553 672 220, 228,
obchod@dk1.cz, eshop.dk1.cz



Po-Pá 6:30 - 17:30
So 7:00 - 11:30

www.dk1.cz

Baushop

Bolatice, Průmyslová 3
553 662 662
baushop@dk1.cz

Po-Pá 7:00 - 17:30
So 7:30 - 11:30

akce platí do 30.11.

Město Kravaře, oddělení kultury pořádá

Svatební Veletrh

13. - 14. listopadu od 10⁰⁰ do 18⁰⁰ hod.
zámek Kravaře

Inspirace nejen pro Vaši svatbu...

Na veletrhu se budete moci nechat inspirovat také na blížící se plesovou sezónu, na 1. svaté přijímání apod...

Program:

Po oba dva dny budou probíhat módní přehlídky svatebních šatů, dětské kolekce, společenských šatů, spodního prádla salónu JAS, módní přehlídky svatebního salónu RENATA, dále pak kosmetické a kadeřnické show, květinové show květinářství Agrana a mnoho dalších.

Vstupné 30,- Kč

 **Auto Heller**

 **Sdružení obcí Hučínka**

program

 **Počítače a Elektro.cz**

tiskmanle.cz